
 07 DE OUTUBRO DE 2022
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 2.848ANO LIV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
L E I N. 10.581, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
Denomina a Viela localizada entre a Rua Alcídes Salgado e a Rua Antônio 
Sudário Ferreira, na altura do nº 333 e 349, no Loteamento Campos de São 
José, de Viela Jair Pereira da Silva.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica denominada a Viela localizada entre a Rua Alcídes Salgado e a Rua 
Antônio Sudário Ferreira, na altura do nº 333 e 349, no Loteamento Campos de 
São José, de Viela Jair Pereira da Silva.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 23 de setembro de 2022.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e dois.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 617/2021, de autoria do Vereador Roberto do Eleven)

L E I N. 10.588, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
Proíbe manifestações de cunho eleitoral com apoio explícito a um partido 
político ou candidato por parte de artistas e empresas contratadas para atuar 
em eventos e shows custeados com verba pública, no município de São José 
dos Campos, e dá outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica proibido manifestações de cunho eleitoral com apoio explícito a um 
partido político ou candidato por parte de artistas e empresas contratadas para 
atuar em eventos e shows custeados com verba pública, no município de São 
José dos Campos.
Art. 2º  Considera-se manifestações de cunho eleitoral aquela que faz, direta 
ou indiretamente, qualquer tipo de referência, menção, alusão, pedido de voto, 
exaltação de qualidade ou crítica a partidos políticos, pré-candidatos, dirigentes 
partidários e/ou qualquer reconhecida liderança política em ano eleitoral.
Art. 3º  O Poder Executivo poderá incluir nos editais de licitação e no contrato 
administrativo cláusula expressa mencionando a proibição.
Art. 4º  O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará nas seguintes 
penalidades:
I - suspensão imediata do pagamento do cachê;
II - devolução aos cofres públicos do valor total do contrato;
III - multa de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor total do contrato e;
IV - impedimento de licitar com o Poder Executivo por 2 (dois) anos.
§ 1º  O valor da multa será atualizado pela variação do Índice de Preço ao 
Consumidor Amplo - IPCA ou outro índice que venha a substituí-lo.

§ 2º  As penas previstas aplicam-se à pessoa física do artista que se manifestou 
com cunho eleitoral ou à empresa interposta contratada para fornecer o serviço 
de entretenimento.
Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 03 de outubro de 2022.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Márlian Machado Guimarães
Secretário de Educação e Cidadania
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos três do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 198/2022, de autoria dos Vereadores Milton Vieira Filho, 
Thomaz Henrique e Renato Santiago)

L E I N. 10.596, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
Institui no Calendário Oficial do Município de São José dos Campos o “Dia do 
Artista Sertanejo”, a ser comemorado todo terceiro domingo do mês de maio.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica instituído no Calendário Oficial do Município de São José dos 
Campos o “Dia do Artista Sertanejo”, a ser comemorado, anualmente, no 
terceiro domingo do mês de Maio.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 03 de outubro de 2022.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marlian Machado Guimarães
Secretário de Governança
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 282/2022, de autoria do Vereador Juvenil Silvério)

L E I N. 10.597, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
Dispõe sobre a promoção de Ações para Conscientização sobre os Malefícios 
do Uso de Cigarro Eletrônico.
Art. 1º  Fica o Poder Público Municipal, autorizado a promover ações para a 
efetiva Conscientização da população sobre os Malefícios do Uso de Cigarro 
Eletrônico.
Art. 2º  As ações no Município para Conscientização sobre os Malefícios do 
Uso de Cigarro Eletrônico, caracterizadas como instrumento de promoção de 
Políticas Públicas de Saúde, Educação e Governança, têm como objetivos:
I - promover a conscientização sobre os Malefícios do Uso de Cigarro Eletrônico 
no Município, por meio de:
a) ações educativas como campanhas, nas escolas, unidades de saúde, 
transporte público e nos veículos de comunicação, sobre os Malefícios do Uso 
de Cigarro Eletrônico;
b) ações educativas sobre prevenção ao Uso de Cigarro Eletrônico;
c) ações executivas para a observação, registro e monitoramento do Uso de 
Cigarro Eletrônico;
d) ações executivas para atendimento psicossocial, relacionadas ao Uso de 
Cigarro Eletrônico;



  07 de Outubro de 2022 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848
e) ações de divulgação de indicadores relacionados ao Uso de Cigarro 
Eletrônico;
II - promover ações públicas integradas em toda esfera administrativa municipal 
e incentivar ações privadas, para a efetiva Conscientização sobre os Malefícios 
do Uso de Cigarro Eletrônico;
III - promover a saúde, a melhoria da qualidade de vida e o combate ao Uso de 
Cigarro Eletrônico.
Art. 3º  As Secretarias Municipais de Saúde, Educação e Governança, poderão 
desenvolver políticas públicas e ações referidas na presente Lei, de modo 
sinérgico à consecução de seu objeto.
Art. 4º  A Prefeitura Municipal poderá instituir parcerias com instituições públicas 
e privadas, a fim da consecução do objeto da presente Lei.
Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 03 de outubro de 2022.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saude
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos três do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 185/2022, de autoria dos Vereadores Dr. José Claudio, 
Fabião Zagueiro, Júnior da Farmácia, Lino Bispo, Robertinho da Padaria, 
Walter Hayashi e Zé Luís)

Decretos
DECRETO N. 19.150, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
Denomina as vias públicas do Loteamento Reserva Vale Real, identificadas 
como Rua 1A, Rua 1B e Rua 2.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990;
Considerando que as vias públicas que se pretende denominar são 
prolongamentos de outras vias públicas oriundas dos loteamentos Bosque dos 
Ipês e Parque dos Ypes, já denominadas por meio das Leis n. 5.681, de 30 de 
junho de 2000, n. 5.762 de 09 de outubro de 2000 e n. 5.965, de 3 de dezembro 
de 2001;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 100.113/22;
D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam denominadas as vias públicas do Loteamento Reserva Vale Real, 
conforme abaixo:
I - Rua 1A: denominada de Rua Therezinha de Toledo;
II - Rua 1B: denominada de Alberto Pinto Ferreira;
III - Rua 2: denominada de Ione Mitico Hayashi.
Parágrafo único.  As vias denominadas por este artigo se referem aos 
prolongamentos das vias já denominadas por meio das Leis n. 5.681, de 30 de 
junho de 2000, n. 5.762 de 09 de outubro de 2000 e n. 5.965, de 3 de dezembro 
de 2001, situadas nos Loteamentos Bosque dos Ipês e Parque dos Ypes.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 23 de setembro de 2022.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Ricardo Minoru Iida
Secretário de Manutenção da Cidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e dois.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 19.155, DE 04 DE SETEMBRO DE 2022.
Estabelece o horário de expediente do serviço público municipal nos dias de 
jogo da Seleção Brasileira na Copa do Mundo Fifa de 2022.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990;

Considerando que o futebol é um esporte tradicionalmente de grande relevância 
nacional e que toda a Nação estará empenhada na vitória da nossa Seleção;
Considerando, ainda, que a exemplo das demais categorias profissionais, o 
funcionalismo municipal merece a oportunidade de acompanhar os jogos em 
que a Seleção Brasileira vier a participar;
Considerando o que consta do Processo Administrativo n. 89.432/2022;
DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido que o horário de expediente no serviço público 
municipal nos dias em que houver a participação da Seleção Brasileira nos 
Jogos da Copa do Mundo Fifa de 2022, será cumprido da seguinte forma:
I - das 8 horas às 14 horas ininterruptamente, quando o jogo iniciar às 16 horas;
II - das 8 horas as 12 horas ininterruptamente, quando o jogo iniciar às 13 horas.
Parágrafo único - O disposto no “caput” deste artigo não se aplica aos servidores 
que trabalham em setores:
I - emergenciais ou exerçam suas funções em unidades que, em decorrência da 
natureza de suas atribuições, não possa suspender suas atividades, de modo 
que não causem graves prejuízos ao atendimento da população.
II - cujo horário de atendimento se inicia às 7 horas, a exemplo das Unidades de 
Saúde em geral, Secretaria de Educação e Cidadania, Manutenção da Cidade, 
Esportes e Qualidade de Vida.
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura de São José dos Campos, 04 de outubro de 2022.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marlian Machado Guimarães
Secretário de Governança
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme Luis Malvezzi Belini
Secretario de Apoio Jurídico.
Registrado no Departamento de Apoio Jurídico da Secretaria de Apoio Jurídico, 
aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Licitações
Secretaria de Saúde

Editais de licitação: PE 309/SS/2022. Objeto: Ata de Registro de Preços para 
o Fornecimento de Equipamento Hospitalar - Desfibrilador Externo Automático. 
Abertura em 19/10/2022 às 08h30.// PE 304/SS/2022. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada em Fornecimento e Instalação de Toldo - Grupo IV. 
Abertura em 20/10/2022 às 13h30.// PE 307/SS/2022. Objeto: Aquisição de 
Móveis para Escritório - Grupo VIII. Abertura em 20/10/2022 às 08h30.// PE 
308/SS/2022. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática - Grupo IV. 
Abertura em 21/10/2022 às 13h30.

Reabertura de licitação sem alteração de edita: PE 206/SS/2022. Objeto: 
Contratação e Empresa Especializada para Realização de Exame - 
Ultrassonografia Morfológica. Reabertura em 19/10/2022 às 13h30.

Reabertura de licitação com alteração de edital: PE 249/SS/2022. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada em Lavanderia. Reabertura em 
21/10/2022 às 08h30.

Licitação homologada pela Secretária de Saúde, Margarete Carlos da Silva 
Correa: PE 253/SS/2022. Objeto: Contratação De Empresa Especializada 
Para Prestação De Serviços Gráficos - Grupo I, nos lotes 1 a 3. Homologada 
em 30/09/2022.// PE 242/SS/2022. Objeto: Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Enfermagem. Homologada 
em 03/10/2022.// PE 263/SS/2022. Objeto: Ata de Registro de Preços para o 
Fornecimento de Materiais Hospitalares Diversos - Grupo X, nos lotes 1 a 9, 11 
a 16.  Homologada em 04/10/2022.// PE 232/SS/2022. Objeto: Ata de Registro 
de Preços para o Fornecimento de Materiais Hospitalares Diversos - Grupo VI 
nos lotes 01 ao 19. Homologada em 06/10/2022.// PE 297/SS/2022. Objeto: 
Aquisição de Medicamento - Alopurinol. Homologada em 05/10/2022

Indeferimento de Recurso: A Secretária de Saúde, Margarete Carlos da Silva 
Correia, decide INDEFERIR o Recurso interposto pela empresa Dimaster 
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda., lote 12, referente ao PE 281/SS/2022. 
Objeto: Aquisição de Medicamentos Diversos - Grupo II.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848 07 de Outubro de 2022 - página 3 -

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 220/SS/2021 - Ata de Registro de Preços 189/2021, para  
o fornecimento de  materiais hospitalares - grupo VIII.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

2 SERINGA DESCARTAVEL DE 
3 ML, EM POLIPROPILENO, 
TRANSLUCIDO, BICO SIMPLES, 
SEM ROSCA, CENTRAL, COM 
EMBOLO COM PONTA DE 
BORRACHA, SILICONIZADA, 
APROPRIADO PARA MELHOR 
DESLIZE DO CURSOR E TRAVA, 
MONOBLOCO, SEM AGULHA, 
GRADUACAO DE FACIL LEITURA, 
ESTERILIZADA, EMBALAGEM 
EM PAPEL GRAU CIRURGICO, 
COM DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE 
E DATA DE VALIDADE. REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE.. 

PC 83.333 0,1474

3 SERINGA DESCARTAVEL DE 
5 ML, EM POLIPROPILENO 
TRANSLUCIDO, BICO SIMPLES, 
CENTRAL, COM EMBOLO 
COM PONTA DE BORRACHA, 
SILICONIZADA, APROPRIADO 
PARA MELHOR DESLIZAR 
DO CURSOR, SEM AGULHA, 
GRADUACAO DE FACIL LEITURA, 
ESTERILIZADA, EMBALAGEM EM 
PAPEL GRAU CIRURGICO,  COM 
DADOS DE IDENTIFICACAO, 
PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTE 
E DATA DE VALIDADE, REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE.. 

PC 1.250 0,1700

12 SERINGA DESCARTAVEL, 
ESTERIL, DE PLASTICO, ATOXICA, 
CAPACIDADE 100UI, INCOLOR 
COM RESISTENCIA MECANICA, 
CORPO CILINDRICO, ESCALA 
EM GRAVACAO INDELEVEL DE 
0 A 100UI COM DIVISOES DE 2 
EM 2 UNIDADES, COM AGULHA 
HIPODERMICA ACOPLADA NO 
CORPO DA SERINGA ( MONO 
BLOCO ), EXTREMIDADE PROXIMAL 
DO EMBOLO COM PISTAO 
DE VEDACAO DE BORRACHA 
ATOXICA, APIROGENICA. AGULHA 
DE DIMENSOES:  0,5 X 0,25 MM A 
0,6 X 0,25 MM, CONFECCIONADA 
EM ACO INOXIDAVEL, 
SILICONIZADA, NIVELADA, 
POLIDA, CILINDRICA RETA, OCA 
BISEL TRIFACETADO, AFIADA 
COM CANHAO TRANSLUCIDO, 
PROVIDA DE PROTETOR QUE 
PERMITA PERFEITA ADAPTACAO 
DO CANHAO. EMBALADA EM 
MATERIAL QUE PROMOVA 
BARREIRA MICROBIANA E 
ABERTURA ASSEPTICA. O 
PRODUTO DEVERA ATENDER A 
NBR ISO 8537 DE 03/08/2006 . 

PC 500.000 0,3131

4 SERINGA DESCARTAVEL 20 ML 
SEM AGULHA,  EM POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, ATOXICO, 
COM GRADUACAO EXTERNA 
MILIMETRADA, BICO TIPO 
SLIP, LOCALIZACAO LATERAL, 
COM EMBOLO COM PONTA 
DE BORRACHA SILICONIZADA, 
EMBALAGEM EM PAPEL GRAU 
CIRURGICO,  COM IDENTIFICACAO,  
PROCEDENCIA, Nº DE LOTE, 
VALIDADE E REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE..

PC 15.000 0,4500

1 SERINGA DESCARTAVEL DE 
1 ML PARA TUBERCULINA, EM 
POLIPROPILENO, TRANSLUCIDO, 
BICO SIMPLES, CENTRAL, 
COM EMBOLO  COM PONTA 
DE BORRACHA, SILICONIZADA, 
APROPRIADO PARA MELHOR 
DESLIZE DO CURSOR E TRAVA, 
MONOBLOCO, SEM AGULHA, 
GRADUACAO DE FACIL LEITURA, 
ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL 
GRAU CIRURGICO, COM DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, 
LOTE E DATA DE FABRICACAO 
E VALIDADE, REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE..

PC 2.000 0,1900

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 228/SS/2021 - Ata de Registro de Preços 197/2021, para  
o fornecimento  de material hospitalar - cateter uretal hidrofólico - ação judicial.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

2 Cateter URETRAL HIDROFILICO 
-  Marca obrigatória Hollister Modelo: 
Vapro, especificações : 40 cm, 12FR, 
4,0 mm (Referência do fabricante 
72124)

UN 240 26,00

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 232/SS/2021 - Ata de Registro de Preços 194/2021, para  o 
fornecimento  de materiais odontológicos - grupo IV.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

2 GESSO PEDRA   - PACOTE C/ O1 
KG. 

PT 16 7,00

3 GESSO COMUM PT C/1 KG. PT 8 5,50

7 FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL 
- TAMANHO 02, ADULTO (03 X 
04 CM), CX C/ 15O UNIDADES, 
ACONDICIONADO EM CAIXA COM 
DADOS DO FABRICANTE, DATA 
DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE, 
EM MATERIAL QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

CX 20 143,74

10 ESTOJO DE INOX - MED: 20 X 10 X 
5 CM. 

PC 12 56,50

21 ESTOJO DE INOX - 20 X 10 X 3,0 CM. PC 12 53,00

23 FIO DE SUTURA DE SEDA - 
NUMERO 4-0, AG 1,7 CM, 1/2 CIRC. 
CILIND. FIO AGULHADO PRETO 
TRANCADO, CLASSE 2, NAO 
ABSORVIVEL, ESTERIL, 45 CM. . 

EV 583 1,74

24 ESTOJO EM INOX, PERFURADO, 
PARA AUTOCLAVE - MEDIDAS - 20 
X 10 X 5 CM. 

PC 12 61,74

27 GESSO PEDRA TIPO IV - PACOTE 
COM 1 KG . 

PT 5 18,50

28 FILME PVC - 28 CM X 15 M - CAIXA 
SEM SERRILHA. 

PC 250 7,40

1 FITA DENTAL ROLO C/ 100 MT, 
EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
RESISTENTE E VEDADA, 
CONSTANDO EXTERNAMENTE 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA E VALIDADE, EM 
MATERIAL QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

RL 125 1,74



  07 de Outubro de 2022 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848

5 FLUORETO FOSFATO 
ACIDULADO A 1,23%, GEL,  
SABOR TUTTI-FRUTTI, P/ 1 
MINUTO, FRASCO C/ 200 ML, 
CONSTANDO EXTERNAMENTE 
MARCA COMERCIAL, 
PROCEDENCIA E VALIDADE, 
RECOMENDACOES PARA AR-
MAZENAMENTO, INSTRUCOES 
E PRECAUCOES DE USO, 
LOTE, EMBALADO EM FRASCO 
COM TAMPA COM LACRE, EM 
MATERIAL QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

FR 116 3,53

6 FORMOCRESOL, SOLUCAO, 
FORMULA BUCKLEY, FRASCO 
C/ 10 ML - COMPOSTO 
POR FORMALDEIDO 40%, 
ORTO-CRESOL, GLICERINA 
BI-DESTILADA E ALCOOL 
ETILICO 96%, EM SOLUCAO, 
COMPOSICAO FORMULA 
BUCKEY, EM FRASCO COM 
TAMPA DE LACRE COM 10 ML, 
EMBALADO INDIVIDUALMENTE, 
CONSTANDO EXTERNAMENTE 
PROCEDENCIA DE FABRICACAO, 
RECOMEDACOES PARA AR-
MAZENAMENTO, VALIDADE, 
LOTE, EM EMBALAGEM QUE 
MANTENHA A INTEGRIDADE DO 
RPODUTO.. 

FR 20 4,50

8 FIXADOR  - FRASCO C/ 475 ML, 
(AGUA 80-85% + TIOSSULFATO 
DE AMONIA 5-10%  + TIOCIANATO 
DE AMONIA 5-10%) EMBALADO 
EM FRASCO CONSTANDO: 
ROTULAGEM COM DADOS DO 
FORNECEDOR, INDICACAO DE 
COMPOSICAO, EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO, VALIDADE 
MINIMA DE 18 MESES.. 

FR 41 9,50

9 EXPLORADOR DUPLO N 5. PC 20 5,60

11 FORCEPS N 17. PC 8 57,04

12 FORCEPS N 150. PC 8 57,04

13 FORCEPS N 151. PC 8 57,04

14 FORCEPS N 18 L. PC 8 57,04

15 FORCEPS N 18 R. PC 8 57,04

16 FORCEPS N 65. PC 12 57,03

17 FORCEPS ADULTO N 69. PC 12 57,04

18 FORCEPS INFANTIL - Nº 21. PC 8 57,04

19 FORCEPS INFANTIL -  Nº 27. PC 8 57,04

20 EUCALIPTOL, USO 
ENDODONTICO, FRASCO COM 
20 ML APROXIMADAMENTE, PARA 
REMOCAO DE OBTURACAO 
ENDODONTICA, EMBALADO IN-
DIVIDUALMENTE, COM MARCA 
COMERCIAL E PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO, INSTRUCOES DE 
ARMAZENAMENTO E VALIDADE 
MINIMA DE DOIS ANOS DA DATA 
DE ENTREGA.. 

VD 8 8,93

26 FICHA PARA ACONDICIONAMEN-
TO DE RAIO-X, DE PELICULA 
PARA PERIAPICAL, COM DOIS 
FUROS COM PROTETORES, DE 
TAMANHO APROXIMADO 12 CM 
X 8 CM, CONTENDO DADOS DE 
NOME, INDICACAO, Nº E DATA - 
PACOTE COM 100 FICHAS. 

PT 6 8,34

29 FILME RADIOGRAFICO 
PERIAPICAL INFANTIL ( 2,5 X 3,5 
CM ) - UNIDADES ACONDICIO-
NADAS EM CAIXA COM DADOS 
DO FABRICANTE, DATA DE 
VALIDADE, NUMERO DO LOTE E 
EM MATERIAL QUE MANTENHA 
A INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

UN 41 3,06

25 EXTRATOR DE BROCA DE 
PLASTICO, ESTERILIZAVEL 
EM MEIOS FISICO-QUIMI-
COS, MODELO UNIVERSAL, 
CONSTANDO EXTERNAMENTE 
MARCA DO PRODUTO. 

PC 12 11,50

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 236/SS/2021 - Ata de Registro de Preços  195/2021, para   
o fornecimento de materiais odontológicos - grupo V.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

2 HIDROXIDO DE CALCIO, 
PASTA/BASE + PASTA 
C A T A L I Z A D O R A , 
COMPOSICAO DE 
HIDROXIDO DE CALCIO 
RADIOPACA,  BASE EM 
TUBO COM APROXIMADA-
MENTE 13G, COMPOSTA 
BASICAMENTE POR 
SALICILATO CATALIZADOR 
EM TUBO COM APROXIMA-
DAMENTE 11G. EMBALADO 
EM CAIXA CONSTANDO 
EXTERNAMENTE: MARCA 
COMERCIAL, PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO,  
RECOMENDACAO PARA AR-
MAZENAMENTO, VALIDADE 
MINIMA DE 2 ANOS DA 
DATA DE ENTREGA, 
NUMERO DE LOTE, DATA DE 
VALIDADE, EMBALADO EM 
MATERIAL QUE MANTENHA  
A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO.

CX 29 14,5500

5 GUTA PERCHA EM BASTAO 
- CX C/ 08 UNIDADES, COM 
IDENTIFICACAO DE MARCA 
COMERCIAL, PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO E VALIDADE 
MINIMA DE 2 ANOS DA DATA 
DE ENTREGA.. 

CX 8 24,5500

7 HIDROXIDO DE CALCIO P.A. 
- PO PURO, EMBALADO EM 
FRASCO DE 10 G, PRODUTO 
APRESENTADO EM FORMA 
DE PO, ACONDIDIONADO EM 
VIDRO DE 10 G, INDICADO 
COMO MEDICACAO 
CURATIVA INTRA-CANAL, 
ACONDICIONADO EM 
FRASCO COM TAMPA DE 
LACRE, DENTRO DE CAIXA 
PROPRIA, COM DATA DE 
VALIDADE E NUMERO DE 
LOTE, COM DADOS DO 
FABRICANTE, ARMAZENA-
MENTO EM MATERIAL QUE 
MANTENHA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO.. 

FR 25 3,7300

8 HEMOSTATICO LOCAL, 
ESPONJA COLAGENO 
LIOFILIZADO DE ORIGEM 
BOVINA, EMBALADO EM 
CAIXA COM 40 UNIDADES DE 
1 X 1 X 1 CM, EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE EM 
BLISTER, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE MARCA 
COMERCIAL, PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO, COM 
VALIDADE MINIMA DE DOIS 
ANOS, EMBALADO EM 
MATERIAL QUE GARANTA  
A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO.. 

PC 416 3,5800

3 HOLLENBACK N° 3 - S. PC 16 5,4000



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848 07 de Outubro de 2022 - página 5 -

6 LENCOL DE BORRACHA 
- MED: 14 X 14 CM - 
EMBALAGEM COM NO 
MINIMO 26 UNIDADES, 
COM MARCA COMERCIAL 
E PROCEDENCIA DE 
FABRICACAO.. 

CX 8 21,0000

4 GRAL DE BORRACHA P/
ESPATULACAO - MEDIO.

PC 4 4,9500

11 LIGA PARA AMALGAMA DE 
PRATA EM CAPSULA (02 
PORCOES) CONTENDO 
PRATA (40-45%), COBRE(24-
29%), ESTANHO(30-
32%), PROPORCAO 
MAXIMA DE LIMALHA/
MERCURIO:1/1 E PRESA 
R E G U L A R . E M B A L A D O 
EM CAIXA CONSTANDO 
EXTERNAMENTE: MARCA 
COMERCIAL, PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO 
RECOMENDACAO PARA AR-
MAZENAMENTO VALIDADE 
MINIMA DE 2 ANOS DA DATA 
DE ENTREGA, NUMERO DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE 
EM MATERIAL QUE 
MANTENHA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO..

PC 2.916 2,8800

10 KIT DE MOLDAGEM 
DE SILICONA DE 
CONDENSACAO - KIT 
CONTENDO BASE DENSO/
REGULAR OU FLUIDA/
ATIVADOR OU CATALISADO.

KT 16 79,9400

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 248/SS/2021 - Ata de Registro de Preços 196/2021, para   
o fornecimento de materiais odontológicos - grupo X.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

14 OCULOS DE SEGURANCA, 
CONSTITUIDOS DE ARMACAO 
E VISOR EM UMA UNICA 
PECA DE POLICARBONA-
TO INCOLOR, COM APOIO 
NASAL,ARMACAO QUE 
PERMITA SOBREPOSICAO 
EM OCULOS DE LENTES 
CORRETIVAS. OBJETIVO 
: PROTECAO DOS OLHOS 
DO USUARIO CONTRA 
IMPACTOS DE PARTICULAS 
VOLANTES MULTIDIRECIO-
NAIS. APLICACAO: USO EM 
ATIVIDADES COM POSSIBI-
LIDADES DE PROJECOES 
DE PARTICULAS VOLANTES 
SOLIDAS. INDICADO NA 
SOBREPOSICAO EM OCULOS 
DE LENTES CORRETIVAS. 
OBS:. O CERTIFICADO 
DE APROVACAO (C.A.) 
APRESENTADO DEVE SER 
GRAVADO DE MODO LEGIVEL 
EM CADA PECA..

UN 83 3,5900

1 MATRIZ METALICA, PARA 
AMALGAMA, FINA, MEDINDO 
0,05MM DE ESPESSURA X 
5MM DE LARGURA, ROLO 
COM 0,5 M, EMBALADO INDI-
VIDUALMENTE, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE MARCA 
COMERCIAL E PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO, DADOS DO 
FABRICANTE, NUMERO DE 
LOTE, DATA DE FABRICACAO 
E VALIDADE, EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

RL 58 1,0100

15 MANDRIL CA ADAPTADOR 
FG EM ACO INOXIDAVEL, 
A U T O C L A V A V E L , 
C O M P R I M E N T O 
APROXIMADO DE 13 MM 
PARA ADAPTACAO DE 
PONTAS DE ALTA ROTACAO 
EM CONTRA ANGULO. 

PC 83 19,5000

2 MATRIZ METALICA, PARA 
AMALGAMA, FINA, MEDINDO 
0,05MM DE ESPESSURA X 
7MM DE LARGURA, ROLO 
COM 0,5 M, EMBALADO INDI-
VIDUALMENTE, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE MARCA 
COMERCIAL E PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO, DADOS DO 
FABRICANTE, NUMERO DE 
LOTE, DATA DE FABRICACAO 
E VALIDADE, EM MATERIAL 
QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

RL 8 1,3200

3 LIMA TIPO KERR 1 SERIE 25 
MM N 20, EMBALAGEM COM 
6 UNIDADES, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE: MARCA 
COMERCIAL, PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO, NUMERO 
DE LOTE E VALIDADE, 
ACONDICIONADA EM 
MATERIAL QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

CX 29 15,4900

4 LIMA TIPO KERR 1 SERIE 25 
MM N 25, EMBALAGEM COM 
6 UNIDADES, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE: MARCA 
COMERCIAL, PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO, NUMERO 
DE LOTE E VALIDADE, 
ACONDICIONADA EM 
MATERIAL QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

CX 16 13,2300

5 LIMA TIPO KERR 1 SERIE 25 
MM N 30, EMBALAGEM COM 
6 UNIDADES, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE: MARCA 
COMERCIAL, PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO, NUMERO 
DE LOTE E VALIDADE, 
ACONDICIONADA EM 
MATERIAL QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

CX 4 15,8500

11 LIMA TIPO KERR 1 SERIE 
21MM N 15, EMBALAGEM COM 
6 UNIDADES, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE: MARCA 
COMERCIAL, PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO, NUMERO 
DE LOTE E VALIDADE, 
ACONDICIONADA EM 
MATERIAL QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

CX 20 14,3500

12 LIMA TIPO KERR 1A SERIE 25 
MM N 15, EMBALAGEM COM 
6 UNIDADES, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE: MARCA 
COMERCIAL, PROCEDENCIA 
DE FABRICACAO, NUMERO 
DE LOTE E VALIDADE, 
ACONDICIONADA EM 
MATERIAL QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO.. 

CX 20 13,6300

13 LIQUIDO DE DAKIN  - FRASCO 
C/ 01 LITRO.

L 41 5,1500

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 249/SS/2021 - Ata de Registro de Preços 001/2022, para   
o fornecimento de cesto de lixo plástico.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

1 CESTO DE LIXO DE PLASTICO, 
60 LITROS, COM SUPORTE 
DE METAL. CONFECCIONADO 
EM POLIPROPILENO. COR: 
BRANCA.

UN 10 153,00



  07 de Outubro de 2022 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 022/SS/2022 - Ata de Registro de Preços 051/2022, para   
o fornecimento de medicamentos diversos - grupo XV.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

3 PROPRANOLOL, CLORIDRATO 
40 MG - COMPRIMIDO . 

CP 150.000 0,0299

9 SALBUTAMOL, SULFATO - 100 
MCG/ DOSE - AEROSSOL ORAL C/ 
200 DOSES - ISENTO DE CLORO-
FLUORCARBONOS CONFORME 
RESOLUCAO DA ANVISA RDC 88 
DE 25/11/08

FR 6.666 7,5490

10 SINVASTATINA 20 MG CP 1.500.000 0,0699

8 RISPERIDONA 2 MG - 
COMPRIMIDO.

CP 12.500 0,0850

12 SERTRALINA, CLORIDRATO 50 
MG.

CP 1.250.000 0,0850

1 SODIO, CLORETO A 0,9% (9 MG/
ML) + BENZALCONIO, CLORETO 
0,1 MG/ML - SOLUCAO NASAL - 
FRASCO C/ 30 ML.

FR 11.666 0,9130

11 SALMETEROL,  XINAFOATO 
25 MCG + FLUTICASONA, 
PROPIONATO 50 MCG - 
AEROSSOL C/ 120 DOSES 
- ISENTO DE CLOROFLU-
ORCARBONOS CONFORME 
RESOLUCAO DA ANVISA RDC 88 
DE 25/11/08..

FR 83 91,7500

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 104/SS/2022 - Ata de Registro de Preços 105/2022, para   
o fornecimento de medicamentos diversos - grupo XXI.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

P R E Ç O 
UNITÁRIO

1 PROPAFENONA, CLORIDRATO 
300 MG - COMPRIMIDO. OS 
MEDICAMENTOS SOLICITADOS 
TEM QUE APRESENTAR  PRAZO 
DE VALIDADE DE NO MINIMO 
12 MESES DO DESCRITO PELO 
FABRICANTE.

CP 370 0,5100

5 DROPROPIZINA 7,5 MG/ 5 ML - 
XAROPE INFANTIL - FRASCO C/ 
120 ML.  OS MEDICAMENTOS 
SOLICITADOS TEM QUE 
APRESENTAR  PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MINIMO 12 
MESES DO DESCRITO PELO 
FABRICANTE.

FR 1 16,1000

3 PANTOPRAZOL 20 MG 
- COMPRIMIDO.  OS 
MEDICAMENTOS SOLICITADOS 
TEM QUE APRESENTAR  PRAZO 
DE VALIDADE DE NO MINIMO 
12 MESES DO DESCRITO PELO 
FABRICANTE.

CP 742 0,1300

7 NIMESULIDA 50 MG/ML - 
FRASCO CONTA-GOTAS C/ 
15 ML.  OS MEDICAMENTOS 
SOLICITADOS TEM QUE 
APRESENTAR  PRAZO DE 
VALIDADE DE NO MINIMO 12 
MESES DO DESCRITO PELO 
FABRICANTE.

FR 1 2,8050

11 DIOSMINA 450 MG + 
HESPERIDINA 50 MG 
- COMPRIMIDO.  OS 
MEDICAMENTOS SOLICITADOS 
TEM QUE APRESENTAR  PRAZO 
DE VALIDADE DE NO MINIMO 
12 MESES DO DESCRITO PELO 
FABRICANTE.

CP 2.487 0,4299

14 ROSUVASTATINA CALCICA 
10 MG - COMPRIMIDO. OS 
MEDICAMENTOS SOLICITADOS 
TEM QUE APRESENTAR  PRAZO 
DE VALIDADE DE NO MINIMO 
12 MESES DO DESCRITO PELO 
FABRICANTE.

CP 935 0,2098

6 NIMESULIDA 100 MG 
- COMPRIMIDO.  OS 
MEDICAMENTOS SOLICITADOS 
TEM QUE APRESENTAR  PRAZO 
DE VALIDADE DE NO MINIMO 
12 MESES DO DESCRITO PELO 
FABRICANTE.

CP 276 0,1700

2 DOXAZOSINA, MESILATO 
2 MG - COMPRIMIDO.  OS 
MEDICAMENTOS SOLICITADOS 
TEM QUE APRESENTAR  PRAZO 
DE VALIDADE DE NO MINIMO 
12 MESES DO DESCRITO PELO 
FABRICANTE.

CP 877 0,0900

13 ROSUVASTATINA CALCICA 20 MG - COMPRIMIDO 
. MARCA: OS MEDICAMENTOS SOLICITADOS 
TEM QUE APRESENTAR  PRAZO DE VALIDADE 
DE NO MINIMO 12 MESES DO DESCRITO PELO 
FABRICANTE

CP 515 0,3100

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 120/SS/2022 - Ata de Registro de Preços 106/2022, para   
o fornecimento de medicamentos diversos  - ação judicial - grupo VI.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

4 PAZOPANIBE, CLORIDRATO 
400MG - COMPRIMIDO 
REVESTIDO. ACAO JUDICIAL - 
APLICA CAP

CP 70 135,5000

1 TERIFLUNOMIDA 14 MG 
-  COMPRIMIDO REVESTIDO. 
ACAO JUDICIAL (APLICAR CAP) -

CP 30 94,5000

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta 
do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais contemplados 
no Pregão Eletrônico nº 121/SS/2022 - Ata de Registro de Preços 104/2022, para   
o fornecimento de medicamentos diversos - ação judicial - grupo VII.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

1 PRESTACAO DE SERVICO 
DE FRETE - VEICULO LEVE, 
CAPACIDADE P/ 07 LUGARES, 
PARA TRANSPORTE DE 
PACIENTES SEM RESTRICAO 
MEDICA.. PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE FRETE  - VEICULO 
LEVE, CAPACIDADE DE 7 
LUGARES PARA PACIENTE EM 
TFD COM ATENDIMENTO EM 
HOSPITAIS COM DISTANCIA DE 
ATE 600KM COM MOTORISTA, 
ATA REGISTRO DE PRECO PARA 
12 MESES.

KM 9.166 1,4500

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Sérgio Salles - 
Diretor do Departamento Administrativo da Secretaria de Saúde. 
Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/index.
aspx



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848 07 de Outubro de 2022 - página 7 -

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

CONTRATO Nº 492/22
DATA: 29/09/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MARPRADO 
CONSTRUCAO CIVIL EIRELI EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUCAO CIVIL PARA OBRA DE REABILITACAO DO PAVILHAO DA 
COMPANHIA PAULISTA DE ESTRADAS DE FERRO NO PARQUE VICENTINA 
ARANHA
PRAZO: 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS
VALOR: R$ 1.071.469,21
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO - 18/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 79622/22

CONTRATO Nº 497/22
DATA: 30/09/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CELER SEGURANCA 
PRIVADA EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL - GRUPO III.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 187.992,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 244/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 89352/22

CONTRATO Nº 498/22
DATA: 03/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E VILLABUNKER 
CONSTRUÇÃO E MONTAGENS INDUSTRIAIS EIRELI ME
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE OBRA PARA EXECUCAO 
DE SERVICOS DE INSTALACAO ELETRICA NO GALPAO DA CIDADE DA 
EDUCACAO
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS
VALOR: R$ 427.054,70
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO - 15/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 73316/22

CONTRATO Nº 499/22
DATA: 03/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ALPER ENERGIA S.A
OBJETO: FORNECIMENTO DE PROJETOR LED E LUMINARIAS
PRAZO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
VALOR: R$ 1.302.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 124/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 65150/22

CONTRATO Nº 500/22
DATA: 03/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MARPRADO 
CONSTRUCAO CIVIL EIRELI EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA DE 
CAMPO DE FUTEBOL - CHACARAS REUNIDAS
PRAZO: 02 (DOIS) MESES
VALOR: R$ 142.892,84
MODALIDADE: CONVITE - 17/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 98442/22

CONTRATO Nº 501/22
DATA: 04/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SPDM - ASSOCIACAO 
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO A CELEBRAÇÃO DE 
CONTRATO DE GESTÃO PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 
E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E SERVIÇOS NO HMJCF - HOSPITAL 
MUNICIPAL E UBSS EUGÊNIO DE MELO, NOVO HORIZONTE, VILA 
TESOURO, VILA INDUSTRIAL E VISTA VERDE
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 448.718.321,04
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 50768/22

CONTRATO Nº 502/22
DATA: 04/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SERCLIN - SERVIÇOS 
DE CLÍNICA MÉDICA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 4.448.940,48
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 250/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 93900/22

CONTRATO Nº 504/22
DATA: 04/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ILUMATIC S/A 
ILUMINACAO E ELETROMETALURGICA
OBJETO: FORNECIMENTO DE PROJETOR LED E LUMINARIAS
PRAZO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
VALOR: R$ 1.496.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 124/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 65150/22

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 455/2017
DATA: 06/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SUELI VICENTINO
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MINIMA DE 16 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 162.923,55
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 033/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 57701/2017

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 453/2017
DATA: 06/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E RODRIGO RIBEIRO 
DE CAMPOS
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MINIMA DE 16 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 132.521,66
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 033/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 57701/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 456/2017
DATA: 06/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JOSE SILVESTRE 
BATISTA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MINIMA DE 16 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 128.234,30
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 033/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 57701/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 450/2017
DATA: 06/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E EXPEDITO PINTO 
SOARES
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MINIMA DE 16 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 124.726,27
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 57701/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 452/2017
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CARLOS ROBERTO 
BEZERRA DOS SANTOS
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MINIMA DE 16 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 120.049,25
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 033/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 57701/2017



  07 de Outubro de 2022 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848
3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 14/2018
DATA: 06/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E HECLAIR JOSE DE SOUSA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVIÇO DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 20 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 171.888,33
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 79318/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 15/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ISABEL CRISTINA 
MARINHO DOS SANTOS
OBJETO: PRESTACAO DE SERVIÇO DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 20 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 137.783,49
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 79318/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 16/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JOEL INOCENCIO DE 
OLIVEIRA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVIÇO DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 20 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 136.760,32
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 79318/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 18/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E LAERCIO RODRIGUES 
DE ALMEIDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVIÇO DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 20 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 160.292,75
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 79318/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 17/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JULIANO DINIZ DE SOUZA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVIÇO DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 20 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 134.031,74
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 79318/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 20/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E RAQUEL DE CASTRO 
TOLEDO
OBJETO: PRESTACAO DE SERVIÇO DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 20 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 136.078,10
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 79318/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 21/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SAULO MAGACHO
OBJETO: PRESTACAO DE SERVIÇO DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 20 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 146.309,55
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 79318/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 19/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MARCIA MARIA RAMOS
OBJETO: PRESTACAO DE SERVIÇO DE FRETE COM VEICULO COM 
CAPACIDADE MINIMA PARA 20 LUGARES PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 
RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 136.078,10
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 79318/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 44/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E AGNALDO CIRILO DA 
SILVA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MNIMA DE 24, 26, 29, 31, 33 E 42 LUGARES PARA TRANSPORTE 
DE ALUNOS RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 303.143,28
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 038/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 61842/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 45/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E BENEDITO APARECIDO 
DOS SANTOS
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MNIMA DE 24, 26, 29, 31, 33 E 42 LUGARES PARA TRANSPORTE 
DE ALUNOS RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 313.959,36
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 038/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 61842/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 50/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E WILSON JOSE BATISTA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MNIMA DE 24, 26, 29, 31, 33 E 42 LUGARES PARA TRANSPORTE 
DE ALUNOS RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 194.738,54
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 038/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 61842/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 47/2018
DATA: 05/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GUSTAVO PEREIRA 
HERNANDES
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MNIMA DE 24, 26, 29, 31, 33 E 42 LUGARES PARA TRANSPORTE 
DE ALUNOS RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 244.677,84
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 038/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 61842/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 46/2018
DATA: 04/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E DAYSE RODRIGUES DE 
LIMA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MNIMA DE 24, 26, 29, 31, 33 E 42 LUGARES PARA TRANSPORTE 
DE ALUNOS RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 181.827,62
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 038/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 61842/2017

3ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 49/2018
DATA: 04/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SOLANGE DIEMERT 
DOS REIS
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MNIMA DE 24, 26, 29, 31, 33 E 42 LUGARES PARA TRANSPORTE 
DE ALUNOS RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 241.170,07
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 038/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 61842/2017

3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 48/2018
DATA: 06/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E LOURDES DE SOUZA 
MATOS
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULOS COM 
CAPACIDADE MNIMA DE 24, 26, 29, 31, 33 E 42 LUGARES PARA TRANSPORTE 
DE ALUNOS RESIDENTES NA ZONA RURAL
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 193.812,96
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 038/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 61842/2017

2ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 449/2019
DATA: 03/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E S.G.M.K. TRANSPORTES 
E LOGISTICA LTDA
OBJETO: LOCACAO DE VEICULO LEVE CAPACIDADE COM PARA 5 PESSOAS 
PARA A SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 153.411,68
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 128/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 105349/2019



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848 07 de Outubro de 2022 - página 9 -
1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 341/2022
DATA: 04/10/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E E.C.R. CONSULTORIA 
LTDA
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA IMPLEMENTACAO DE 
POSTO DE TRANSFORMACAO DE ENERGIA EM POSTO DO PROCON
PRAZO: MAIS 43 (QUARENTA E TRES) DIAS
MODALIDADE: CONVITE 12/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 48429/2022

ARP Nº 153/22
DATA: 05/10/2022
PARTES: HOLLISTER DO BRASIL LTDA - VALOR: R$ 1.500,00
COLOPLAST DO BRASIL LTDA. - VALOR: R$ 80.157,05
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL HOSPITALAR - BOLSA PARA ESTOMIA - GRUPO II.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 235/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 85271/22

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 477/2021
PROCESSO Nº 80410/2021
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 477/2021, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA E A DHR MORAES 
ENGENHARIA EIRELI.
1 - DO OBJETO DO APOSTILAMENTO
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 477/2021 MEDIANTE A 
APLICAÇÃO DO ÍNDICE IPC FIPE, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA 
4ª, NO PERCENTUAL DE 9,30279%, REFERENTE AO ACUMULADO 
DO PERÍODO DE 09/2021 A 08/2022, COM INÍCIO DOS EFEITOS 
FINANCEIROS A PARTIR DE 09/2022. SEGUE EM ANEXO A ESTE TERMO 
DE APOSTILAMENTO TABELA DETALHADA COM VALORES CORRIGIDOS.
PARÁGRAFO ÚNICO - O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 477/2021 
PASSA DE R$ 4.292.507,51 (QUATRO MILHÕES E DUZENTOS E NOVENTA 
E DOIS MIL QUINHENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS) 
PARA R$ 4.517.029,73 (QUATRO MILHÕES E QUINHENTOS E DEZESSETE 
MIL E VINTE E NOVE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS).
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 477/2021, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 06/10/2022.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
JHONIS RODRIGUES ALMEIDA SANTOS

Portarias
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2521/2022
04 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. WIVIANY ALVARENGA SARUBI, para exercer o cargo 
de PROFESSOR II, vaga nº 20612, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 
28/09/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quatro dia(s) do mês 
Outubro do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2567/2022
05 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 17.396, de 06/03/2017, 
de acordo com o artigo 74 da Lei Complementar 056/92, a vista do que consta 
no PROCESSO 108850/2022 resolve:
CONCEDER, a Sra. PAULA DANIELLE PERES, matrícula 475741/4, ocupante 
do cargo de PROFESSOR I, de provimento efetivo, lotada na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, licença sem vencimentos durante o período de 
20/10/2022 à 19/10/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês 
Outubro do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2568/2022
05 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 131/SEC/GAB/2022, resolve:

DESIGNAR, a Sra. MARINALVA QUEIROZ SAMPAIO, matrícula 458642/5, para 
exercer a função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 14/09/2022, afastando-a das 
atribuições de PROFESSOR I, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2569/2022
05 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. DORCAS DE AMARAL BORGES, para exercer o cargo de 
ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24857, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a 
contar de 04/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) cinco dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2570/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. MARTA FONSECA, para exercer o cargo de ASSISTENTE 
EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24912, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 
04/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2571/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ROSEMARY NADER ELKHOURI, para exercer o cargo de 
PROFESSOR I, vaga nº 9563, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 28/09/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2572/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ALINE GABRIELA DE SOUZA, para exercer o cargo de 
ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 25172, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a 
contar de 04/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2573/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ALINE SANTOS MENECUCCI, para exercer o cargo de 
ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24931, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a 
contar de 04/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2574/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. MARCELA RIBEIRO OPATA, para exercer o cargo de 
ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 25111, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a 
contar de 04/10/2022.



  07 de Outubro de 2022 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2575/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. CAROLINE FERNANDA CAETANO DOS SANTOS, 
matrícula 697515/1, do cargo de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS, de provimento 
EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 03/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2576/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. JAQUELINE GOMES DOS SANTOS VELOSO, 
matrícula 695385/1, do cargo de PROFESSOR II, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 454/2011, 
a contar de 01/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2577/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 0045/SMC/DC/2022, resolve:
DESIGNAR, o Sr. NELSON TAMIO KATURAGUI, matrícula 620830/1, para 
exercer a função gratificada  de MONITOR, vaga nº 6837, a contar de 01/08/2022, 
com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2578/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. LUIZ FILIPE NAKASONE PEEL FURTADO DE 
OLIVEIRA, matrícula 717176/1, do cargo de DENTISTA, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 30/09/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2579/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. NICOLE MENDES DE CARVALHO VILELA BRAZ, 
matrícula 599637/1, do cargo de MÉDICO, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 03/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2580/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. ROGERIO FERREIRA LOPES, matrícula 709564/1, 
do cargo de AGENTE EDUCADOR, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 9795/2018, a contar de 
04/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2581/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o Sr. RUBENS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 657726/1, do 
cargo de SUPERVISOR 19C, vaga nº 6483, de provimento COMISSÃO, criado 
pela lei 3939/1991, a contar de 06/10/2022, cessando seu afastamento das 
atribuições de FISCAL DE POSTURA E ESTÉTICA URBANA.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2582/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. RUBENS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 
657726/1, do cargo de FISCAL DE POSTURA E ESTÉTICA URBANA, da 
SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, de provimento EFETIVO, criado 
pela lei 453/2011 e suas alterações, a contar de 06/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2583/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. TIAGO DA COSTA VIEIRA, matrícula 722072/1, 
do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011 e 
suas alterações, a contar de 30/09/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2584/2022
06 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92, resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. DANIELA MUNIZ DE OLIVEIRA SANDY, matrícula 
539200/2, do cargo de PROFESSOR I, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 454/2011, a contar de 
24/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) seis dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2585/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. RODRIGO LUIZ RIBEIRO TEIXEIRA, matrícula 
699747/1, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021, a contar de 06/10/2022.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro do ano de dois mil e vinte 
e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2586/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº GED10/GCM/2022, resolve:
DESIGNAR, o Sr. WELLINGTON APARECIDO MELQUIADES DOS SANTOS, 
matrícula 639078/1, para exercer FUNÇÃO DE CONFIANÇA LC 359/08_ART. 
7º, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, criada pela lei 359/2008, a 
contar de 01/09/2022, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848 07 de Outubro de 2022 - página 11 -
Portaria Nº 2587/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº GED11/GCM/2022, resolve:
DESIGNAR, o Sr. ACACIO ALEXANDRE DOS SANTOS, matrícula 564248/1, 
para exercer FUNÇÃO DE CONFIANÇA LC 359/08_ART. 7º, da SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, criada pela lei 359/2008, a contar de 21/09/2022, 
com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2588/2022
07 de Outubro de 2022
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 62/SMC/2022, resolve:
DESIGNAR, o Sr. AGNALDO FURTADO, matrícula 182949/1, para exercer a a 
função gratificada  de MONITOR, vaga nº 6832, a contar de 15/09/2022, com as 
vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) sete dia(s) do mês Outubro 
do ano de dois mil e vinte e dois.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Secretaria de Gestão Habitacional e Obras

PORTARIA Nº 03/SGHO/2022
O Secretário de Gestão Habitacional e Obras de São José dos Campos, usando 
de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 17.575/2017, considerando a 
necessidade de nomear os membros indicados pelos Secretários dos órgãos 
administrativos por meio de portaria, para mandato de 1 (um) ano, a fim de 
integrar as Unidades Setoriais de Controle Interno, conforme o artigo 4°, § 6°, 
inciso VI, do Decreto Municipal n° 17.575, resolve:
NOMEAR, como membro da Unidade Setorial de Controle Interno na Secretaria 
de Gestão Habitacional e Obras, o Sr. Otávio Franco e Silva, Matrícula 493308/2, 
para mandato de 1 (um) ano.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Registre-se e Publique-se.
Eng. Fábio Rayel Pasquini
Secretário de Gestão Habitacional e Obras

Anexos
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Conselho Gestor do Sistema de Arquivos
do Município de São José dos Campos
Edital de Ciência e Eliminação de Documentos nº  08/CG/2022
Secretaria de Educação e Cidadania

A coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos, Nadia Csoknyai Del Monte Kojio , em conformidade ao art. 9º da Lei Nacional nº 8159, de 
08 de Janeiro de 1991 e de acordo com a Resolução nº 05, de 30 de setembro de 1996, do CONARQ - Conselho Nacional de Arquivos faz saber que por este Edital 
divulga a Listagem de Eliminação de Documentos n.º 02/SEC/Arquivo Central /2022, em conformidade com os prazos estabelecidos nas Tabelas de Temporalidade, 
oficializadas pelo Decreto Municipal n.º 14.796 de 16 de Novembro de 2011, e publicadas no Boletim do Município n.º 2037 de 25 de Novembro de  2011. O Secretário 
de Educação e Cidadania de São José dos Campos,   Sr. Jhonis Rodrigues Almeida Santos,  nos termos da lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 1991, art. 9º, 
aprova a referida eliminação e faz saber a quem possa interessar que a partir do trigésimo (30º) subsequente da data de publicação deste Edital no Diário do Município  
nº 2848  de 07 de Outubro de  2022, se não houver oposição,  eliminará os documentos conforme relação anexa.
Os interessados no prazo supracitado poderão requerer às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou suas cópias, mediante petição, desde que tenha 
respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigido ao Conselho Gestor do Sistema de Arquivos do Município de São José dos Campos, 
com sede no Arquivo Público do Município de São José dos Campos, sito à Av. Olivo Gomes, 100, Santana, São José dos Campos, São Paulo, CEP: 12.211-115.

São José dos Campos, 06 de Outubro de  2022
Nadia Csoknyai Del Monte Kojio
Coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 02/2022
Folha Nº 01/01

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Adminis-
trativo Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Gestão de Recursos Humanos

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  
2.0.01.00.01 Prontuários de 

Servidores 
2011 até 2020 2.002,00 cm 2013 até 2022  Contrato de Trabalho

SE-DAF-Supervisão de Pessoal (DRH)

ARQUIVO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Av. Olivo Gomes, 100 - Santana
São José dos Campos - SP - CEP: 12.211-420
Fone: (12) 3924-7368- E-mail: apmsjc@fccr.org.br

Conselho Gestor do Sistema de Arquivos
do Município de São José dos Campos
Edital de Ciência e Eliminação de Documentos nº  07/CG/2022
Secretaria de Saúde
A Coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos, Nadia Csoknyai Del Monte Kojio , em conformidade ao art. 9º da Lei Nacional nº 8159, de 
08 de Janeiro de 1991 e de acordo com a Resolução nº 05, de 30 de setembro de 1996, do CONARQ - Conselho Nacional de Arquivos faz saber que por este Edital 
divulga a Listagem de Eliminação de Documentos n.º 04/SS/ACS /2022, em conformidade com os prazos estabelecidos nas Tabelas de Temporalidade, oficializadas 
pelo Decreto Municipal n.º 14.796 de 16 de Novembro de 2011, e publicadas no Boletim do Município n.º 2037 de 25 de Novembro de  2011. O Secretário Adjunto de 
Saúde de São José dos Campos,  Sr. Sérgio Sobral de Oliveira Neto,  nos termos da lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 1991, art. 9º, aprova a referida eliminação 
e faz saber a quem possa interessar que a partir do trigésimo (30º) subseqüente da data de publicação deste Edital no Diário do Município  nº 2848  de 07 de Outubro 
de  2022, se não houver oposição,  eliminará os documentos conforme relação anexa.
Os interessados no prazo supracitado,  poderão requerer às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou suas cópias, mediante petição, desde que tenha 
respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigido ao Conselho Gestor do Sistema de Arquivos do Município de São José dos Campos, 
com sede no Arquivo Público do Município de São José dos Campos, sito à Av. Olivo Gomes, 100, Santana, São José dos Campos, São Paulo, CEP: 12.211-115.

São José dos Campos,  06 de Outubro de 2022
Nadia Csoknyai Del Monte Kojio
Coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos



  07 de Outubro de 2022 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.848

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 04/SS/ACS/2022
FOLHA Nº 1

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da 

Saúde

G R U P O 

FUNCIONAL:

5.0 Serviços 

Públicos

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

5.2 - Saúde -

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

5.2.02 - Assistência a Saúde Pública

5.2.02.02 - Atendimento Ambulatorial

CÓD. CLASSIFICAÇÃO SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 

ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização
5.2.02.02.13 Requisições de 

Exames - SADT

2017 2,38 M e t r o s 

lineares

  DRC/DAC - Retirada Amostragem

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 04/SS/ACS/2022
FOLHA Nº 02

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da 

Saúde

G R U P O 

FUNCIONAL:

5.0 Serviços 

Públicos          

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

5.2 - Saúde  -

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

5.2.02 - Assistência a Saúde Pública

5.2.02.03 - Atendimento Hospitalar 

Emergencial
CÓD. CLASSIFICAÇÃO SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 

ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização
5.2.02.03.42 Fichas de Atendimento 

Ambulatorial - FAA

2017 2,94 M e t r o s 

lineares

  DRC/DAC - Santa Casa - Retirada 

Amostragem
5.2.02.03.42 Fichas de Atendimento 

Ambulatorial - FAA

2005,2006 21,42 M e t r o s 

lineares

  UPA - Novo Horizonte - Retirada 

Amostragem 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 04/SS/ACS/2022
FOLHA Nº 3

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 

FUNCIONAL:

5.0 Serviços 

Públicos         

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

5.2 - Saúde

-

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

5.2.05 - Avaliação , Controle e 

Auditoria da Área da Saúde - DIA 

CAUD 

CÓD. CLASSIFICAÇÃO SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - 

LIMITE

UNIDADE DE 

ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização
5.2.05.00.03 Requisições de Exames 

- SADT

2017 117,18 Metros 

lineares

  DRC/DAC/DCA - Retirada 

Amostragem
5.2.05.00.03 Requisições de Exames 

- SADT

2016 0,14 Metros 

lineares

  DRC/DAC/DCA - Retirada 

Amostragem
5.2.05.00.04 Procedimentos de Alto 

Custo

2017 3,78 Metros 

lineares

  DRC/DAC/DCA - Retirada 

Amostragem
5.2.05.00.05 Laudos Médicos para 

Emissão de autorização de 

Internação Hospitalar - AIH

2017 3,64 Metros 

Lineares

  DRC/DAC - Retirada Amostragem

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 04/SS/ACS/2022
FOLHA Nº 04

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 

FUNCIONAL:

5.0 Serviços 

Públicos          

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

5.2 - Saúde

-

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

5.2.07 - Controle , Coordenação 

e Aplicação dos Recursos 

Estratégicos.

5.2.07.03 - Serviços Internos
CÓD. CLASSIFICA-

ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - 

LIMITE

UNIDADE DE 

ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização
5.2.07.03.15 Planilha de Controle de 

Recebimento Geral

2017 0,14 Metros 

lineares

  DRC - DAC / Compras - Retirada 

Amostragem

ARQUIVO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Av. Olivo Gomes, 100 - Santana
São José dos Campos - SP - CEP: 12.211-420 - Fone: (12) 3924-7368  - E-mail: apmsjc@fccr.org.br


		contato@ionews.com.br
	2022-10-07T17:29:12-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




